
 diário oficial Nº 34.623  105 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

1.6. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON PEREIRA MEDRADO:
1.6.1. Processo nº 023264-003/2020
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará.
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Assunto: Apurar suposta irregularidade na contratação dos profissionais da 
saúde pela Secretária Municipal de Saúde de Belém
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, conforme artigo 8º, inciso VII, do 
Regimento Interno do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público.
1.6.2. Processo nº 001844-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza (HUBFS)
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades concernentes ao desvio de medi-
camentos fornecidos pelo Estado para uso em hospital particular
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, conforme artigo 8º, inciso VII, do 
Regimento Interno do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público.
1.6.3. Processo nº 000205-151/2020
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Belém (PMB)
Origem: 3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no Contrato n.º 270/2020, para 
aquisição de luvas de látex
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, conforme artigo 8º, inciso VII, do 
Regimento Interno do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público.
1.6.4. Processo nº 001054-125/2020
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Point da Djalma
Origem: 1º PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo
Assunto: Apurar suposta ocorrência de poluição sonora praticada pelo es-
tabelecimento “Point da Djalma”
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, conforme artigo 8º, inciso VII, do 
Regimento Interno do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público.
1.6.5. Processo nº 046498-003/2020
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Hugo Leonardo Pádua Mercês - Adv.
Origem: 3º PJ de Bragança
Assunto: Apurar suposta prática de improbidade administrativa na atuação 
do Sr. Hugo Leonardo Pádua, como advogado, concomitantemente com o 
exercício de cargo público, que o impedia de exercer advocacia
Item retirado de pauta a pedido do Conselheiro Relator, antes do começo 
deste Plenário Virtual.
1.6.6. Processo nº 000117-151/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE/PA)
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis casos de nepotismo e/ou violação de princípios 
fundamentais da administração pública, ocorridos nos Tribunal de Contas 
do Estado do Pará (TCE).
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do Con-
selheiro Relator, DECIDIU pelo CONHECIMENTO e pela HOMOLOGAÇÃO da 
promoção de arquivamento do feito, conforme artigo 8º, inciso VII, do 
Regimento Interno do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público.
Itens 1.6.1 a 1.6.6, votaram os seguintes Membros: Cesar Bechara Nader 
Mattar Junior, Presidente do Conselho Superior; Manoel Santino Nascimen-
to Junior, Corregedor-Geral do Ministério Público e os Conselheiros: Waldir 
Macieira da Costa Filho, Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo, Rosa 
Maria Rodrigues Carvalho e Nelson Pereira Medrado (relator).
O Exmo. Conselheiro Marcos Antônio Ferreira das Neves restou impedido 
de votar nos itens 1.6.1 a 1.6.6, conforme determina o art. 37, §5º do Re-
gimento Interno do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público.
Publique-se nos termos do art. 18 do Regimento Interno do CSMP.
Belém, 28 de junho de 2021
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do MPPA

Protocolo: 672689
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 42/2021-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de 

inscritos no concurso de remoção na terceira entrância decorrente do Edital 
nº 42/2021-CSMP, publicado no D.O.E nº 34.610 de 14/06/2021: 

4º PJ DE CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL E DA TUTELA COLETIVA
DA SEGURANÇA PÚBLICA DE BELÉM

GEDOC n.º 117.358/2021
Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição

01 ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 117.701/2021 15/06/2021
02 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 117.829/2021 16/06/2021
03 NADILSON PORTILHO GOMES 118.186/2021 21/06/2021
04 ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO 118.255/2021 21/06/2021
05 JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 118.258/2021 21/06/2021

Belém-PA, 28 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 43/2021-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital nº 43/2021-CSMP, publicado no D.O.E nº 34.610 de 14/06/2021: 

7º PJ AGRÁRIO DE SANTARÉM
GEDOC n.º 117.357/2021

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição
01 DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 117.690/2021 15/06/2021
02 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 117.709/2021 15/06/2021
03 DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 117.778/2021 16/06/2021
04 ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 117.820/2021 16/06/2021
05 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO 117.957/2021 17/06/2021
06 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 117.996/2021 18/06/2021
07 LUIZ DA SILVA SOUZA 118.009/2021 18/06/2021
08 MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS 118.279/2021 22/06/2021
09 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 118.360/2021 22/06/2021
10 DIEGO LIBARDI RODRIGUES 118.392/2021 22/06/2021
11 HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO 118.401/2021 22/06/2021
         

Belém-PA, 28 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 672696
EDITAL Nº 006/2021-MP/PJI
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora de 
Justiça de Inhangapi – Dra . TATIANA FERREIRA GRANHEN, torna pública 
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021-MP/PJI, 
que se encontra a disposição na sede da Promotoria de Justiça de Inhan-
gapi, localizada na Avenida São Vicente, 42 – Centro – Inhangapi - CEP 
68.770-000, Estado do Pará, Fone (91) 3809-1237.
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto:Acompanhar a implementação no município, do Plano Municipal 
de Atendimento Sócioeducativo.
Inhangapi(PA), 23 de junho de 2021.
TATIANA F. GRANHEN
Promotora de Justiça Titular de Inhangapi

Protocolo: 672709
PORTARIA Nº 1537/2021-MP/PGJ
Republicada por incorreção no D.O.E. de 17 de junho de 2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE 
DA CUNHA BEZERRA atribuições específicas para, dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Jus-
tiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. RHAYLENE FARIAS 
BENTES, nomeada conforme o Ato nº 148/2021, datado de 5/5/2021, 
publicado no D.O.E em 7/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 672711
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 36/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 


